būdingas venerinėmis ligomis sergantiems žmonėms²⁵. Taip pat gydytojas užsimena apie dėl šios ligos **blogai funkcionuojančias kepenis** (*hepatis vitium*), **nesveiką odos spalvą** (*non bene coloratus corpus est*) ir poreikį vartoti vaistus, „kurie išdžiovina sąnarius“ (*quae exsicarent articulos*) (ten pat).

Apie silpną kunigaikščio sveikatą užsimenama ir amžinininkų atsiminimuose. Nuncijus Klaudijus Rangonis XVII a. pradžioje taip apibūdino Radvilą: „**Nedidelio ūgio**, lieso veido [...]. Jo sveikata tokia silpna, kad kasdien tenka stiprinti organizmą, dažnai seikia vaistų“²⁶.

4. Kristupo Mikalojaus Radvilos ligos, pasibaigusios mirtimi, aprašymas

AGAD. AR, dz. XI, nr. 95

[p. 1] De processu morbi quo affectus fuit ill(ustrissim)us princeps Christoph(orus) Nicolaus Radziuil

Cum sit admodum difficile in affectus cognitionem devenire, absq(ue) causae ipsius noticia; aequum igitur erit rem altius incipere, ut ex cognitione antecedentium consequentia elucescant.

Ill(ustrissimus) dominus Christophorus Radzivilus, quem eum fata eripuerunt e venis quarta maii anno 1607 Bononiae semper tot ferme anni curriculo quo, cum ill(ustrissim)o Benoniae ab obsequiis eiusdem fui, nisus fuit omnibus, maxime vero nobis domesticis, corpore sano integris viribus, et quaecunq(ue) ad optimam valetudinem, sive bonam corporis dispositionem requirebantur, exteriora indicia quae facile sunt signa interiorum affectionum, demonstrabant. Non appetitus unquam in edendo, non somnus, non excrementorum evacuatio, deesse videbantur. Imo ut verum, fatear, duo priora magis exuperantiam, en illo quandam denotabant, cibos varios quicunq(ue) appetiti [!] erant sumebat lautius etiam in quantitate non mediocri; aequae potus admodum fuit parvus, maxime intra prandendum, alias sanus eo utebatur. Somnus fuit novem, aliquando decem horarum, et nisi a superiore impediatur saepius prolongatus dulcios illi esset. Pro ratione temporum carnibus nescibatur, et piscibus; ita ut etiam tempore toto quadragesimale abstinnerit, tam a carnium, quam lacticiniorum esse, solis piscibus contentus, cum alias prout ab ill(ustrissim)o intellexeram [p. 2] nunquam tempore quadragesimae, a lacticineis abstineret.

²⁵ Siena K. P., *op. cit.*, p. 18–19.

²⁶ Kiaupienė J., „Ivadas“, in: Radvila Našlaitėlis M. K., *Kelionė į Jeruzalę*, p. 12.

Primum illud tempus fuit Bononiae, quo veteri consuetudini, quam a pueris adhuc contraxerat, nuncium remisit; et cum toties interrogaretur, si velit morem suum repetere, minime acebat se velle, pisces solos valetudini etiam suae minus obesse. Mihi certe semper aliud fuit visum, qui animadverteba(tur) **eum esse phlegmaticum, plenum humoribus**, ut saepius vultus ipse quandoque, tremidus et palidus, maxime eum sese electo levaret, indicabat, sic piscium esse qui natura humidi sunt, humor augebatur. Exacti erant dies quadragesimales. Pascha celebravimus laeti ab initio, successu temporis quinto aut sexto \margin. Prima alteratio/ ab hinc die, **ill(ustrissimus) meus mutationem aliquam, sive alteratione(m), ob malam corporis dispositionem, sensit minus adhuc evidentem**; interim sensim malum crescit, alteratio saepius incrementum maius recipit; iamque fere **palam ex [1] capitis dolore** licet mediocri, se laborare affirmabat, evacuationem alvi incomodam se habere acebat, quae absque dubio dolorem capitis efficiebat, crescentibus enim malis humoribus, qui sursum evaporabant, caput ipsum inficiebatur. Res adeo mirabilis, ut neque superior huius rei ...ntem [?] curam haberit, neque ipse ill(ustrissimus) qui alias in curanda sua valetudine providus semper erat, de medicina aliqua purgante, aut de medico accersendo mentionem facerent totoque illo tempore praeterito medicinam abhorrebat, imo semel interrogatus, si medicina aliqua vellet uti; **dixit sensum fuisse ad sufficientiam etam ad [2] nauseam medicinis**; [p. 3] confidebatque **[3] plurimum cauteris**, quorum curam gessit diligentem totamque spem cum salute propria cum illis reponebat. Neque eum spes deludebat nam illarum credo auxilio Deus vitam tantisper prolongabat, bis in die abluebantur, sordium faetentium copia semper defluebat. Verum ubi primum morbo fuit correptus, quasi obstrui omnes meatus, **et porii videbantur, neque iam amplius cauteri illa munera suo**, ut antea, humores illos evacuandi fungebantur illudque, *speum* [?!] infaustam mortem omnibatur. Redes ad propositum invaserat alteratio, non illa gravis et repentina, quae post subsecuta fuit, leviscula saltem gravissimum, et periculosissimum morbum allitura [!], ut de facto expertus erat. In sum(m)endo cibo privabat(ur) multo c[uius] appetiti [!], partius praeter solitum, somno etiam se opprimi praeter morem aiebat, manifesta certe causa humorum exuperantu(r); tunc primum (cum alias nunquam) conqueritur de dolore capitis, in com(m)odam imo difficilem quandoq(ue) nullam alviq(ue) evacuationem habere, tandem malum, quod fovebatur in centro hactenus, ad superficiem erumpere conatur. Die ipso rogationum pro faesto S. Marci feria quarta consilium iniit cum superiore, eunde extra civitatem versus domum p(at)ru(m) capucinu(m), quae vix mille passibus abest ab urbe supra colles qui decliviores sunt, in comparatione aliorum, qui eminent circumcirca, hoc autem fit maxime ut per exercitum matutinum, quod est com(m)odissimu(m) dispositio mala corporis possit repelli, ipsumque corpus paulis per aegrum refici. Pergimus solis aestum vix experte, interim ill(ustrissimus) qui semper motum vehementorem corporis aspernabatur, passus celeriores, et cum [p. 4] maiori agitatione, coactus sive admonitus a superiore facit, invitus quidem, attamen morem gerit; proinde et loci aliquantula

distantia, maxime praeter naturalem inclinationem sursum, idest supra colles tendens; **simulque illa corporis vehementer agitatio corpori molesta fuit ex inde [4] sudore (ut ille aiebat) perfunditur.** Confert se se ad aedem sacram cappucinatorum, missae interest et officio divino protracta haec erant ad unam et mediam horam circiter. Sudor interim si forte fuit, ob frigus, sine acrem illum templi benigniorem, evanescit, et forte remeat. Res haec male caepit habere ill(ustrissim)um aegre fert, quod properaverent [!], quod madens sudore indusium mora illa in templo orani tanta exsiccaverit. **Domum redit debilior paulisper,** ad lectionem librorum pro consuetudine, se se confert, tempore meridiano cibam sumit parce sine appetitu non ut solebat. Protracta hac die ad ipsam vesperam non incom(m)ode, cibus iam multo parcior quam antea. Cubitum properat, noctem totam non insomnem ducit. Die sequenti feria quinta, instante hora electo surgit, peractis iis omnibus quae agenda eiunt [!?] ad templum properat, missae interest, **domum redit multo debilior,** in vultu pallidior, incessu tardior, in loquenda parcior, **alteratio magis evidens,** non tamen iis quarum hoc intererat visa noxia, et certe aut magnae inscetrae [?] aut saltem Dei solius providentur, qui etiam omnia media tollit ab iis quos a(f)fligere vult adscribendum. Hoc ipse die dum prandium sumpturus erat, immediate iamque ad mensam esset non dum tum quidquam ex cibus gustaverat, **incipit sentire [p. 5] nauseam, [5] vomitus procurat,** sed hi difficiles erant, et pene nulli admonitus ill(ustrissim)us a me, ut daret operam per impositionem digiti in os, eiiciendi aut provocandi stomachum ad vomitum, valetudini id suae maxime profuturum aiebam; iamque evomuerat partem aliquam adeo exiguam, **[6] materia flavi coloris phlegmae** simili postmodum destitit, inquires nolle sibi vim imponere; cibus erat duorum onorum non amplius, pomeridianum tempus ad horam ferme decimam octavam, **sedendo protrahit,** adfueram semper eo tempore, vellens animadvertere an aliqua alteratio inprovisa infestet. Sermonem conferimus cum ill(ustrissi)mo, lectione librorum Italicorum tempus hoc terrimus [!]. Interea ill(ustrissim)us meus **dolore capitis mox etiam [7] humerorum punctione** quadam nimis molestae se affligi **lamentatur,** sustinere se dolorem sedendo vix posse ait, decumbendum sibi esse melius, in animum inducit, non exutis vestibus decumbit in lecto, aquam rosaceam curat adferri, obvoluo [!] fasceis madidis aqua rosacea caput leniturum dolorem hoc pacto existimabat. Ne autem somnum cepiat decumbendo. Marci Aurelii opera ut legam imperat, delectebat haec lectio intellectum et memoriam exercebat. Atqui malo iam iam erumpere ex interiore parte corporis conante nil proderat, eo modo decumbentem adit superior, inequo [?] animo fert quod decumbat; Pigritiae ill(ustrissim)um nomine accusat me obiurgat quod veluti vices obstetricis agam ad caput decumbentis; adgere vult ill(ustrissim)um ut secum (iam in palio [!] tectus erat) ad scholas publicas eat; excusat se ille facere nequaquam posse, pro sua solita modestia [p. 6] et reverentia, petit ne aegreferet, sol inqueins me exureret, calidus (quippe dies erat) declinante iam tale, **erumpente vero magis magisque morbo,**

vestimenta quibus indutus erat abiicit, denudat se cibum vespertinum non amplius sumit, ad somnium se se accingit, qui laetalem somnum intra spacium octo dierum experturus erat.

Adhibuimus operam, ne quid interea nocte accidat, unus semper praesto fuit, qui noctem insomnem fere ducebat; lucescente die quaesitum fuit, quomodo noctem transegisset, minus insomnem aliquando tamen molestam, maxime **ob dolorem quem habebat in humeris, et inferiori parte** hic n(on) evigilare multociens et insomnem esse facit aiebat n(on) partes illas veluti quibusdam aciculis pungi, reliquas omnes partes corporis esse bene affectis dicebat.

\p. dies decumbitus/ Hoc die, videlicet feria sexta, lectus ill(ustrissim)um detinuit idem **dolor humerorum semper duravit**, cibus vix aliquis fuit. Interim superior deliberabat secum, consiliis aliorum et quidem variorum utebatur, qui medicus erat accersendus, eo tandem res devenit, ut accerserent medicum Unicelagum, virum (ut affirmant) aetate ac iudicio maturum. Circa solis occasum venit, vidit, sed non vicit **morbi ingravescentis colluviem, medicinam purgantem perlevem admodum praescribit**, ex manna saltem confectam: Nocturni vigiles iam n(on) maius periculum im(m)inebat, adhibemur, portat quisq(ue) leviter, quod praestat libenter, allectus singulari eius humanitate, et modestia durissima et acerbissima quaque nemo non perferret. Nox erat ill(ustrissim)o molesta et fastidiosa per testis esse possum qui totes sequentes noctes insomnus duxi.

[p. 7] Neque haec ullam **nauseam aut molestiam afferebant**, quin imo **in illo maximo maerore laetitia perfundebant**, gestiebat n(on) nescio quomodo animus ab obsequiis illius esse, quem *cernebus* [!?] oculis sum(m)a cum modestia decumbentem, imperanti aliquid quod ei conducebat, obsequentem, omnes benigne ac suaviter alloquentem.

\2 dies/ Tandem prodeunte aurora medicina ad bibendum ill(ustrissi)mo meo proponitur, intra breve tempus evacuat, in copia sufficienti. **Medicus ex excrementis iis nil periculosi iudicat**, neque pestiferae febris virus exitiale latere animadvertit, **iam n(on) latenter per totum corpus diffusi vagabatur**; Modum vivendi, quoad cibos sumendos, quot et quales praescribit. Ad nutum medici fiunt omnia, eodem die, id est sabbati, unctionem ex oleo a migdalarum dulcium, **[8] pectoris et humerorum, et aliar(um) partium quae dolore exagitabantur**, indicat medicus expedire, praesciebat forte aliquid in cutem erupturum, eademque unctio fuit facta pridie, sed neutra dolorem lenivit quin imo auxit. Haec nox haud dissimilis fuit praecedenti, idem dolor vexabat qui antea.

\3 dies/ Die Dominica sequenti sum(m)o mane, animadverti **[9] pustulas levissimas hinc inde dispersas in vultu**, itidem **in pectore, in cruribus, in humeris**, rotundeque erant et **rubei coloris, praeterquam in cruribus**, aliquae maculae comparebant lividae quae ire [?] maiore timore perculerant intellexeram n(on) quondam haec signa periculum grave denotare.

Interim advenit medicus rem totam enarro, lumen adfert cernit vultum pustulis illis infectum, ob febrim, **[10] corpus ac membra omnia exardescunt.** Expiscamur quo loci res esset ubi male quid periculosi inesset, spe [?] alit, soliter, nil futurum persuadet eum tamen foris denunciasset morbum adeo esse periculosum aegre sanabilem [p. 8] ut post aliquot dies didicimus. Eodem die hora matutina curat chirurgum vocari, **ad inferiorem partem humerorum infra cingulu(m) quasi, sex cucurbitales numero ordinat,** ex praescripto medici admoventur **ad illas partes maxime** ubi ill(ustrissim)us **dolorem sentietur,** sanguis erat satis sufficiens, sed non satis pulcher imo nimium deformis, hoc pacto **lenitus dolor, sed non ablatum omnino malum quod lente gliscebat.** **[11] Febris** iam iam palam **erumpebat,** ex agitatione supra lectum frequenti, huc atque illuc, ex calore nimio quem se perferre aiebat, res plena erat, **[11] ex siccitate linguae et labiorum, circa dentes, [12] pustulae illae etiam magis magisque per totum corpus dispersae apparebant:** et quod maius indicium erat pestiferae febris, interloquendum saepius a proposito discedebat, verum cornigebatur facile, ipseque admonitus advertibat se nil ad rem dicere, somnum et calorem nimium, esse causam aiebat.

\4 dies/ Die sequenti feria secunda medicus tentat ultima, neque illi aliud medicandi genus supererat, nisi bezoar, et smaragdus, potionem eo die ordinat, ex succo acetosi, piro ut totis diebus sequentibus, simul septem granae bezoari ad digluvindum [?] proponi ill(ustrissi)mo iubet; subsequente illa potione acetosi idem fit vesperi et aliis diebus sequentibus tempore matutino et vespertino. Febris interim augetur, **pustulae illae maius incrementum in mole et quantitate accipiant,** tunc primum dignosceres esse **[14] variolas** ut hic appellant intermixae erat **peticulae** seu **petecie,** ab inicio quidem **coloris rubei,** postmodum in decursu temporis, lividi.

\5 dies/ Feria tertia augentur **pustulae** neque febris minuitur, eodem remedio Bezoar videlicet uti iubet medicus ill(ustrissim)i legatus bononiensis cardinal(is) Justinianus, obtulit unam particulam [p. 9] orientalis Bezoar, quam summo loco habebat, offertur et illa ad deglucendum pulverizata ill(ustrissi)mo tempore matutino, et vespertino cum potione succi acitosi: unum hic praeterire nequeo diem illum mihi pessimum omen attulisse. Post potionem quam sumpserat ill(ustrissim)us intra unam horam naturae necessitas impulerat, ut urinam emittent, **porigo vasculum vitreum pro more facit maiori cum difficultate quam hactenus,** admiratus fui, sed edoctus subito inspecta urina, morbum ingravescere animadverti: ipsque ill(ustrissim)us ut erat semper magni iudicii, urinam fuit intuitus, mirabundus unde tam subite, ac repentina mutatio urinae, suspiravit aliquantulum inquiens, **non esse bonum nigrum** [?], solatus eum sum qui et ipse aliorum consolatione agebam. Tunc igitur primum circa tempus pomeridianum post sumptionem secundam Bezoar qui allatus fuit ab ill(ustrissim)o cardinali; **[15] urina admodum turpis ac faeda apparuit, odor putridus, color niger,** in modica quantitate, cum alias, et urina semper esset sufficiens et coloris melioris; Res ea caepit me affligere admodum oborteque lacrimae;

Nulli hoc patefecit, medici adventum expectavi, vidit et ille urinae eandem turpitudinem, ad inferiorem partem quedam **faecos defluerint**, tanquam [16] **arena sanguine conspersa. Eiusque generis urina ad ipsam usque mortem im(m)utabilis duravit.**

\6 dies/ Feria quarta offert(ur) potio eadem in specie et quantitate matutino et vespertino tempore febris durat et urit, lingua erat siccessima [?] praenimio aestu interno livida, labia pariter. Novum interim malum **pectoris angustae ac dolor superveniunt**, conqueritur de his somnis im(m)o deratior, maxime [p. 10] meridianus inquietat, [17] **gutturis dolor exacerbatur**, ob **pustularu(m) forenstis [!] quae intus per totum corpus diffusi erant**, colluvium, medicus gargarizandum esse guttur aqua primo cum saccharo, et in aceto modica quantitate iubet, fiunt per intervalla maxima cum defatigatione ill(ustrissim)i spectum lividum partim cruentum, phlegmaticum eiciebat, quae res neque tuto sonum capere, ne interim illa materia suffocaret, neque cibum sumere sufficientem permitebat. Unum tamen miror ill(ustrisim)um toties conquestum de cibo, quod nihil illi daret substantiale, semper n(on) semen lentis, cum hordeo mixtum bene decoctum, et panis cum insculo [!?] absque ullo condimento salis, vel alterius rei. Multoties ob eam rem cum medico expostulabat dicebatque sibi iam vires deficere, quod nihil substantiale hactenus comederet, meque ipsum ea res male habebat, scio n(on) ex Galeni maxime doctrina, in huiusmodi morbis viribus vitalibus esse providendum maxime ne succumbant, alimenta apponi deberent mole pauca virtute magna crebro exhibita, vi odora etc. et certe ipsa ratio docet et experientia rerum magistra. Medicus autem ille bonus, saltem bis in die in modica adeo quantitate, neq(ue) ullam virtutem sustentandi habenua [?] alimenta, ut iam dixi apponi curabat. Nostrum erat ei m orem gerere, hac in re culpa vacuus sum.

\7 dies/ Feria quinta, totaque illa nocte praecedente, somnus levissimus, ob frequentem gargarizmam qui necessario fieri debebat, cum ill(ustrissi)mi etiam nausea ne illa materia quae intus latebat in gutture, proveniebatque pectore, eiecus suffocaret, eiciebat magna cu(m) nausea et dolore, erant spectra **multa cruenta** et spissa, iamque halitus in dies [p. 11] mutabatur, faetor proveniebat, modo unus, modo alius. **Pustulae per totum corpus diffusae**, vix locus erat, in quo ingentem pustularum copiam non videns, [18] **facies** adeo deformis, **quae primum rubei aliquantulum coloris erat, mox livida et obscura esse caepit**; Incredibilem mutationem; in illo vultu, et complexione delicata ac tenera, tunc primam admirari fas erat, febris ea perstat, neque illi iter ullo pacto, per illos *sifra* [?] post grassandi amplius, in illo corpore intercluditur, lingua caepius a chirurgo purgatur instrumentis illis argenteis. Clisteria applicantur inferiori parti quae ipsa exoptabat, videbaturq(ue) semper velle evacuare, cum tamen ne ipsa nihil fieret aut admodum modice, somnus eo die praeter solitum vehementissimus, et instar Letargi invaserit, cuius rei duplicem esse causam reor.

Prima humorum excessiva quantitas, qui somnum etiam in corporibus sanis causiant, exinde n(on) narium meatus obstructi erant ill(ustrissi)mo meo, quod etiam omnes magno timore affecit, difficile n(on)

iam spirare poluint [!?). Secunda causa somni quod palpebrae oculorum erant demissae et observarent oculos, propter inclementiam pustularum, proinde cum intrari non posset, neque lumen amplius videre, necessarium fuit somnum caepere; admonitus toties ne dormiret acebat se non libenter facere sed coactum, ob palpebras oculorum demissas, quas elevare non poterat. Eodem iam primum die superior ill(ust)rem in tantum discrimen videns esse adductam, ut medici huius nostri boni doctrina, cum spe sanandi uscilarent, vespere sole occidente medicos praecipuos bononienses ad ill(ustrissim)um [p. 12] convocat, fit illorum copia accelerant vocati (optavisset, si multo, ante id fieret) periculosissimo morbo affectum, omnes mirantur, signa pessima, ex urina, ex eiectione excrementorum colligunt; Ablatum videtur tempus consulendi, omnes unanimi voce, in eam eunt sententiam, Deum ex supernaturali gratia omnia etiam nobis impossibilia posse quid iam interim senserint, ill(ustrissim)um en desperatis esse nemo dubitat. Quisque illorum adfert in medium, quod cuique mens, et intellectus dictat, sine quo experiantia ducit. Proposita aliqua remedia, minus idonea, et utilia, dies crastinus docebit, inventum dicta omnia. Nox subsequens prior caeteris, assistens a lateri medici, decumbebat tota nocte ferme vigilans, penes ill(ustrissim)um ne forte viribus deficientibus paulatim ex improvise eriperetur, aut si qua re opus esset consuleret. Totam illam ferme noctem, insomnem duxit, pectus ad eas angustias fuit redactum, ut vix spirare posset, nares praeterea obstructae, quibus ill(ustrissim)us meus toties per impositionem digiti, *mederi* [?] curabat et impedimenta amovere ut respirare facile possit, semelque imposita suavissima stipula, **[19] in nares sanguinem provocavit**, quem mirifice exoptabat, verum assistens perterritus ne quid defluxu sanguinis pateretur, non permitit (quod etiam me pessime habuit) cum natura se se inuat, quantum fieris potest, et sui conservationem desiderat.

\8 dies/ Feria sexta item medici superveniunt vident rem Deo Patri omnipotenti esse comendandam, quam consiliis ullis hominum. Urina ab illa hora dixi semper est eadem im(m)utabilis, excrementa nullum signum sanitatis praeferebant. Hirrundines ad partem inferiorem apponi iubent, illae eliciunt [p. 13] quidem sanguinem, in aliqua copia sed brevi post vile privatur, nec cibum amplius sumere curat, qui licet per vim in os imponitur item eiicit, petit iam ab omnibus quietem. Rem breviter, cum longo dolore, et semper in corde haesuro complector, circa horam decimam sextam, spiritus d(iff)u(igi)unt [?] vitalis, usum rationis fere amittit, paulo post morte sua omnes lachrimis satiat, hora decima septima moritur.